- 1 -

令和２年第１回南魚沼市教育委員会 会議録         公開

１ 日時場所  令和２年１月３１日（金）９時３０分開会

南魚沼市民会館 ２Ｆ会議室

２ 出席者

委 員： 岡村秀康教育長、西野仁委員、角谷正雄委員、須藤文子委員、川島亜紀子委員

事務局： 平賀教育部長、山崎学校教育課長、滝沢社会教育課長、西潟生涯スポーツ課長、阿

部子ども・若者育成支援センター長、山崎図書センター長、笛木管理指導主事、田

中管理指導主事、倉上指導主事、牛木公民館主幹、佐藤学校庶務主幹、学校庶務班

青木

３ 議 題

日程第１ 会議録署名委員の指名について

       角谷正雄委員、川島亜紀子委員

日程第２ 教育長及び事務局諸報告

（教 育 長） 日程 2ページ、教育長及び事務局諸報告のとおり。

日程第３ 管理指導主事等からの報告

（笛木管理） 雪不足により小学校スキー授業に支障が出ている。クロカンスキーはほぼ実施でき

ていない。アルペンスキーについても中止したり、会場変更をして実施している。

（倉上主事） 発達障害がある児童への対応で、発達通級教室が塩沢小と北辰小にあるが、浦佐小

が加わることとなった。中学校の発達課題のある子どもについても、支援ができる体

制が整ってきている。2月、3月でしっかりと準備を進めていきたい。

       支援学校の生徒が、2/21に北海道で開催されるスペシャルオリンピックスに、県の

代表としてフロアホッケーに 2名、アルペンスキーに 1名の生徒が参加する。

日程第４ 第１号議案 南魚沼市立学校の学区に関する規定の一部改正について

（庶務主幹） 日程 5ページ、市立学校の学区に関する規定の一部改正について資料説明。

（学教課長） 小松沢行政区は、令和 2年度から滝谷行政区に編入とる予定。質疑なし

日程第５ 第２号議案 南魚沼市立学校学校事務共同実施要領の一部改正について

（庶務主幹） 日程 7ページ、市立学校学校事務共同実施要領の一部改正について資料説明。

      質疑なし

日程第６ 第３号議案 南魚沼市学校給食費取扱規定の一部改正について

（庶務主幹） 日程 9ページ、学校給食費取扱規定の一部改正について資料説明。質疑なし

日程第７ 第４号議案 南魚沼市立第一上田小学校・第二上田小学校統合協議会設置要綱の廃止

について

（庶務主幹） 日程 11 ページ、第一上田小学校・第二上田小学校統合協議会設置要綱の廃止につ

いて資料説明。質疑なし

日程第８ 第５号議案 南魚沼市立第一上田小学校・第二上田小学校統合教職員連絡会設置要綱

の廃止について

（庶務主幹） 日程 12 ページ、第一上田小学校・第二上田小学校統合教職員連絡会設置要綱の廃

止について資料説明。質疑なし

 - 2 -

日程第９ 第６号議案 南魚沼市公民館条例施行規則の一部改正について

（社教課長） 日程 13ページ、公民館条例施行規則の一部改正について資料説明。質疑なし

日程第 10 第７号議案 就学援助の認定について（１２月申請分）

（庶務主幹） 当日配布資料説明。質疑なし

日程第 11 第８号議案 特別支援教育就学奨励費の支弁区分の決定について

（庶務主幹） 当日配布資料説明。質疑なし

日程第 12 その他

（１）子ども・若者育成支援センターの相談等状況について（１２月分）

（子若センター長） 日程 15ページ、12月分相談等状況について資料説明。

（２）卒業式・入学式の出席について

   〇中学校卒業式 全中学校 ３月３日（火）午前

     大和中（川島委員） 八海中（須藤委員） 六日町中（西野委員） 塩沢中（教育長）

   〇小学校・総合支援学校卒業式 全小学校   ３月２４日（火）午前

                  総合支援学校 ３月２３日（月）午前

     三用小（川島委員） 城内小（西野委員） 六日町小（須藤委員）

第一上田小（角谷委員） 第二上田小（教育長）

※その他教育部局出席者は後日調整

   〇中学校入学式 全中学校 ４月８日（水）午後

     大和中（川島委員） 八海中（西野委員） 六日町中（須藤委員）

塩沢中（角谷委員）

   〇小学校・総合支援学校入学式 小学校（上田小を除く）  ４月 ８日（水）午前

                  上田小学校（開校式あり） ４月 ９日（木）午前

                  総合支援学校       ４月１０日（金）午前

     浦佐小（教育長） 薮神小（西野委員） 城内小（川島委員）

北辰小（須藤委員） 塩沢小（角谷委員） 総合支援学校（教育長）

※その他教育部局出席者は後日調整

（３）上田小学校の校歌について

（庶務主幹） 日程 26ページ、上田小学校の校歌について説明。

（４）その他

（角谷委員） 南魚沼市幼児教育・保育のあり方検討会で、「南魚沼市幼児教育・保育ビジョン」

を作成した。3～5年を目途に、民間で進めて行くビジョンを纏めた。

（図書センター長） 図書館通帳、おすすめ本リストを作成する。図書館通帳は、市と金融機関 4社で協

力し、今年度中に 6,000冊を作成する予定。4月中旬には、希望者に無料配布する予

定。

（教 育 長） 次回日程について、2月 21日（金）13：30から市民会館で行う。以上をもって、

第 1回教育委員会を閉会とする。

11時 50分閉議閉会